中共黔江区城西街道工作委员会电子公文

城西党工委文〔2023〕3号　　　  　　     电子公文专用章

　　　　　　　　　　　　　　 　核收：

中共黔江区城西街道工作委员会

黔江区人民政府城西街道办事处

关于2022年度法治政府建设情况的报告

2022年，在区委区政府的正确领导下，在上级各有关部门的指导帮助下，城西街道党工委办事处以习近平法治思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，紧紧围绕依法行政总体思路，积极推进法治政府建设，现将工作情况报告如下：

一、主要举措

（一）责任落实，领导重视

街高度重视法治政府建设工作，采取了一系列措施，落实和推进法治政府建设，从源头上防止和治理腐败。一是加强组织领导。成立了以党工委书记为组长，办事处主任、政法委员为副组长，平安办、派出所、司法所等各科室、站、所中心，街属各部门为成员的依法行政工作领导小组，负责法治政府工作的推进，使法治政府建设工作主体明确、责任落实。下设办公室在平安办，负责日常工作的落实。

（二）健全队伍，提升素质

一是把好培训关。街道党工委书记及班子成员带头学，今年以来，共开展了12次中心组学法，对相关法律进行了系统学习，开展习近平法治思想法治讲座8期，街道社区干部、党员、群众代表等426人次接受习近平法治思想宣讲受训；二是每月召开例会，对干部职工进行法治学习，执法培训，全年干部职工法治学习培训近736人次。三是积极培养法律明白人，通过法律明白人纵深向大院、农户普法，全年培养法律明白人24人。

（三）加大宣传力度，营造浓厚氛围

利用集中宣传、发放宣传资料、召开各种会议、张贴宣传标语等形式，广泛宣传法律、法规，有效地进行法治宣传教育，营造了行政执法的良好氛围。今年以来，我街开展集中宣传28次，群众会、院坝会46余场次，发放宣传资料32000余份，通过LED宣传135余次，通过微信推送信息358余条，收到了很好的效果。

（四）全面公开，推进民主

政务公开工作是依法行政工作的重点，认真落实信息公开制度，紧密结合为民服务，坚持以公开为常态，不公开为例外的原则，全年主动公开政务信息135条，社区、村公开居务村务信息327条，并按照公开内容接受社会和人民群众的监督。

（五）依法行政，规范行为

聘请法律顾问，签订法律顾问服务合同，规范、监督街道对外行政行为。注重发挥政府法律顾问作用，街道法律顾问全年参与处理重大疑难涉法实务10多起，提供高质量的决策服务12件次。打造一流法治化营商环境。加大助企纾困力度，建立城西街道营商环境微信群，倾听企业的呼声和困难，调处企业矛盾纠纷53件，解决企业减税降费、货币融资、法律建议等问题15件次。
（六）严格依法行政，狠抓突出问题整治

一年来，街道道安办与7个道路交通劝导站累计开展联合执法36余次，检查车辆2000余辆，查处违法行为50余人次，街道道安办驻站执法50余次。7个劝导站严格按照“七个必上”上路开展劝导，累计检查车辆8000余辆，劝导违法行为100余起。累计签到1425次，路巡700余次，1050500公里。开展道路交通、消防、危化烟花爆竹等重点领域联合执法30余次，检查重点领域及场所42家次，下达整改和复查意见书各3份，排查各类隐患10起，责令整改10起。开展环境卫生综合整治30次，规范车辆乱停放225起、骑门摊256起，清除乱堆乱放587起，清除牛皮癣215处，驱逐游摊游贩126起。开展河道“三乱”专项整治行动及清“四乱”工作，完成整治13处，全年无涉及街道的行政诉讼案件和行政复议案件。

（七）加强人民调解，深化矛盾纠纷排查化解

加强对矛盾纠纷的摸底排查，严防“小纠纷”转化为“大案件“小隐患转化为“大事件”，防止“民转刑”，重点推进人民调解工作实体化、实战化、实效化，充分发挥人民调解在维护社会和谐稳定中的“第一道防线”作用。2022年度，累计排查化解矛盾纠纷1229件，调解率和调解成功率达到100%和99.5%。街道办事处调委会调解33件，涉及经济标的800万元，司法确认13件。

（八）数字法治政府建设提档增速

建成并上线智慧城西APP，实现事项在线申报和审批信息实时推送。全年通过智慧城西线上APP处理居民反应事项256件次。

二、法治政府建设中的不足及原因

一是政务公开手段较为单一，只是在政府网上，宣传栏中进行了政务公开，对上网少的居民知晓度低；二是综合行政执法队伍建设还有待提高，主要是人员配置、执法服装、执法设备等，主要原因是具有执法资格人员较少，经费紧张。三是重大项目决策中，法律风险审查运用不够。主要原因是没有充分发挥法律顾问，政法相关职能部门群策群力作用。

三、2023年推进法治政府建设的工作思路
我街将继续根据法治政府建设要求，在抓好常规工作落实的同时，重点做好以下各项工作。一是坚持领导干部带头学法。定期组织法治讲座、法治论坛等，深入推动经常性学法；开展以案释法等活动，增强学法的覆盖面和吸引力；加强法治培训，确保法治培训课时数量和培训质量。二是强化政务公开，拓展公开渠道，通过微信、自媒体、网络等全方位公开，接受群众监督。三是打造一只政治过硬、作风优良、装备科技的综合行政执法队伍。四是挖掘法治政府建设中的亮点，争取出精品。
                 中共黔江区城西街道工作委员会

 黔江区人民政府城西街道办事处

                       2023年1月12日

黔江区城西街道党政办公室                       2023年1月12日印